
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 
GENERALE 204 
 
Data 09/03/2023 

RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 1280 
DEL 23/12/2022 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’-DEFINITIVA-
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ. 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Federica Sodani 

Dirigente Responsabile di Area: Vito Rocco Panetta 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 1280 DEL 23/12/2022 PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’-DEFINITIVA-
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ.  
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 
145/2018 - LAVORI DI REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE LOC. SECCIA-
PANTANI.   

CUI: 02910820584 2021 00006  - CUP: G75H21000090001 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario n° 28 del 21/11/2022, confermato con 

Decreto della Commissione Straordinaria n° 6 del 16/01/2023, con i quali è stato conferito al 

sottoscritto, arch. Vito Rocco Panetta, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del TUEL, l’incarico di 

Dirigente dell’Area III Tecnica - Assetto del Territorio; 

Visto il D.P.R. del 23/11/2022 che all’art. 1 affida la gestione del Comune di Nettuno alla 

Commissione straordinaria, la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino 

all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio 

comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 

cariche;   

  
Visto l’art. 100 del D.lgs. 06 settembre 2011, n° 159 e ss.mm.ii., che testualmente recita: “L'ente 

locale, sciolto ai sensi dell'articolo 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento, l'informazione 

antimafia precedentemente alla stipulazione, all'approvazione o all'autorizzazione di qualsiasi 

contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione 

indicati nell'articolo 67 indipendentemente dal valore economico degli stessi”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, il quale ha disposto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 

enti locali al 31 marzo  2023, ai sensi dell'art. 151, comma l, del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL). 

 
VISTI: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio. 



 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 

del 12/07/2022 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 

(art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), nel quale è prevista per l’annualità 2023 la 

realizzazione della seguente opera:  

� CUI: 02910820584 2021 00006 “Lavori di regimentazione acque meteoriche - 
rischio idrogeologico- Loc. Seccia-Pantani” per un importo totale pari ad € 

980.000,00 
avente come unica fonte di finanziamento un contributo del Ministero dell’interno; 

 

Considerato che: 

• che il Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di 

concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell'economia e delle finanze, con Decreto del 18/07/2022 all’art.2 “Comuni beneficiari del 

contributo”, ha disposto: “Ai comuni indicati nell’allegato 2 al presente decreto, in 

applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, sono assegnati, per l’anno 2022 contributi pari a 448.580.224,51 di euro per 553 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai 

sensi del comma 139 del medesimo articolo 1.”; 

  

• che nell’allegato 2 del richiamato Decreto del Ministero dell’interno, il Comune di Nettuno 

risulta tra gli enti finanziati per l’opera in oggetto, per l’importo pari ad € 980.000,00; 

 

• che in data 13/10/2022 questo Ente ha ricevuto un bonifico bancario dal Dipartimento per 

gli Affari interni – Direzione Centrale Finanza Locale, pari al 20% dell’acconto del 

finanziamento concesso, di cui all’art 4 co. 1 lett. a) del medesimo Decreto di assegnazione, 

per un importo pari ad € 196.000,00; 

 

• con nota del 24/10/2022, prot. uscita n. 64350, è stato richiesto di apportare la variazione del 

bilancio di previsione 2022/2024, al fine di traslare le somme incassate, dal capitolo di 

entrata n° 40182 ed uscita n° 33520, dall’annualità 2023 all’annualità 2022, al fine di 

avviare la progettazione dell’opera e la conseguente assegnazione dell’appalto dei lavori 

entro i termini di cui all’art. 3  “Affidamento dei lavori e monitoraggio degli interventi”, del 

medesimo Decreto;    

 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale, n° 87 

del 21/11/2022, è stata apportata al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 la 

variazione richiesta, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 del d.lgs. n° 267/2000; 

 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 

del 30/11/2022 è stata approvata la variazione al suddetto Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche traslando l’opera in questione dall’annualità 2023 all’annualità 2022 (elenco 

annuale). 

 



 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 12 maggio 2016 con il quale sono 

state disciplinate le modalità di trasmissione dei bilanci e dei dati contabili degli enti territoriali e 

dei loro organismi ed enti strumentali alla banca dati delle pubbliche; 

CONSIDERATO: 

- che, al fine dell’attuazione di quanto previsto dai commi 143 e 145 dell’articolo 1 della 

legge n. 145 del 2018, il termine certo per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori 

viene individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in 

caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere 

all’affidamento dell’appalto, come riportata sul codice identificativo gara (CIG), secondo le 

modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n.1 dell’ 11 gennaio 2017;  

- che per le opere il cui costo è compreso tra 750.001,00 euro e 2.500.000,00 euro 

l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi e pertanto entro il 
18/10/2023; 

- che il comma 144 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018 prevede quanto segue “I 

contributi assegnati con il decreto di cui al comma 141 sono erogati dal Ministero 

dell'interno agli enti beneficiari per il 20 per cento entro il 28 febbraio dell'anno di 

riferimento del contributo, per il 60 per cento alla verifica dell'avvenuto affidamento dei 

lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 146, e per il restante 20 per 

cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell' 

articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

- che il monitoraggio delle opere finanziate ai sensi del presente decreto è effettuato attraverso 

il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” della “Banca dati delle pubbliche 

amministrazioni-BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 

classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 

2021”.                                                                                                                                                                                                          

 
Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 1189 del 09/12/2022 si è provveduto ad assumere il 

conseguente accertamento di entrata a valere sul cap. n° 40182  e la prenotazione dell’impegno 

della spesa a valere sul cap. n° 33520, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – annualità 

2022; 

Richiamata la determina dirigenziale n. 75 del 01/02/2022 con la quale si è stabilito di nominare 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori l’istruttore tecnico arch. Federica Sodani, ai sensi 

dell’art. 5 comma 2 della Legge 7 Agosto 1991 n.241 e dell’art. 31 del D.lgs. n.50 del 18.04.2016 e 

delle Linee Guida ANAC N.03/2016; 

Rilevato che: 

 - la definizione delle procedure progettuali necessitano competenze altamente specializzate, tale 

attività non può essere ritenuta compatibile con i carichi di lavoro attualmente gestiti dall’Ufficio 

Tecnico del Servizio LL.PP. – Manutenzione, stante anche la ormai cronica carenza di risorse 

umane; 



 

- Per tale ragione anche al fine di evitare la perdita dei finanziamenti si ritiene utile ed 

indispensabile e quindi finalizzato al contemperamento degli interessi primari, di procedere con 

l’affidamento dei livelli di progettazione professionale all’esterno dell’Ente, dato che il 

finanziamento è stato concesso sulla base della programmazione basata sul DIP redatto dal Comune 

di Nettuno per un importo complessivo di € 980.000,00; 

- l’Amministrazione, per la procedura di scelta del contraente, intende avvalersi della Stazione 

Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore (ex art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016) della Città 

Metropolitana di Roma Capitale, giusta Convenzione approvata con Deliberazione di G.C. n. 12 del 

28/03/2017 e sottoscritta dal Comune di Nettuno, in virtù della quale è previsto il conferimento alla 

S.U.A. di tutte le procedure di affidamento di gara, fino alla dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. e) della Convenzione);  

 

PRESO ATTO che la SUA ai sensi dell’art. 3 co.4 della convenzione esclude : “dall’ambito di 

operatività della presente convenzione le procedure negoziate di cui all’art. 63 D.Lgs. cit. Restano 

parimenti escluse tutte le forme di affidamento diretto comunque denominate, con particolare 

riferimento ai lavori da ordinarsi in casi di somma urgenza ex art. 148, comma 7, D.Lgs.”; 

 

CONSIDERATO che ai fini di una maggiore trasparenza e affluenza alla gara la procedura 

negoziata, di cui all’art.1, comma 2, lett. b) della L.120/2020, tra almeno 5 operatori economici 

idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura, con i criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. n° 50/2016, 

garantisca una maggiore trasparenza e celerità all’affidamento degli incarichi relativi a servizi di 

architettura e ingegneria; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTA la tabella dei corrispettivi, di cui al DM 17 giugno 2016, redatta dal RUP ed adottata ai 

sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice, dell’importo totale pari ad € 107.544,45 esclusi oneri ed IVA 

per complessivi € 136.452,38 di cui € 103.420,31 imponibile oltre CNPAI 4% per € 4.301,77 ed a 

IVA al 22% per € 24.606,16, che il predetto importo complessivo è inferiore alla soglia comunitaria 

prevista per l’affidamento dei servizi/forniture dal  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. mediante affidamento diretto agli 

operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura; 

 

RITENUTO, pertanto, consentito procedere all’indizione della presente procedura di affidamento 

stante tramite l’adozione di tutte le idonee misure finalizzate comunque a salvaguardare la par 

condicio e la massima partecipazione da parte degli Operatori Economici selezionati; 

 
RITENUTO inoltre necessario procedere alla riapprovazione del Capitolato d’Oneri predisposto 

dal RUP modificato secondo la nuova procedura di affidamento del servizio; 

 

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula 

dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire;  



 

• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;  

• le modalità di scelta del contraente;  

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per € 196.000,00, al cap. 3352/0 bil. 2022, 

quale quota parte finanziata del fondo di progettazione per l’opera in programma; 

 

Vista la L. n. 241/1990; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(T.U.E.L.). 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.241/90 e s.m.i..  

2. Di rettificare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la determina n. 1280 del  

23/12/2023 per i motivi sopra dettagliati relativi alla procedura di affidamento dei servizi 

attinenti i lavori di: “LAVORI DI REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE LOC. 

SECCIA-PANTANI”. 

3. Di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante procedura negoziata, 

tra almeno 5 operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e 

all’architettura, con i criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 

4 lett. b) del D.lgs. n° 50/2016. 

4. Di dare atto che per la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziale 

troverà applicazione quanto previsto dall’art. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

5. Di affidare la procedura di gara, per la scelta dell’operatore economico, alla Stazione Unica 

Appaltante (ex  art. 37 del D.Lgs. 50/2016) della Città  Metropolitana di Roma Capitale, giusta 

convenzione approvata con deliberazione di C.C. n° 12 del 28/03/2017 e sottoscritta per 

adesione dal Comune di Nettuno. 

6. Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 136.452,38  (IVA e 

oneri contributivi inclusi). 

7. Di dare atto che l’importo è già stato prenotato con la precedente determina a contrarre. 

8. Di approvare il Capitolato d’oneri come modificato secondo la nuova procedura di 

affidamento che è parte integrante del presente atto e conservato in modalità cartacea presso il 

RUP. 

9. Di approvare la procedura di affidamento dei servizi tecnici con i criteri dettati in premessa  

facendo ricorso alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore (ex art. 37 del D. Lgs. n. 

50/2016) della Città Metropolitana di Roma Capitale. 



 

10. Di dare atto che la procedura non è vincolante per l’ente che si riserva di non procedere alla 

stipula del contratto, per esigenze di pubblico interesse. 

11. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 

12. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

13. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 

14. Di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6  della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.. 

15. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

16. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 

50/2016 saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti”. 

17. Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs.. n. 

50/2016 è l’arch. Federica Sodani (giusta determinazione dirigenziale n° 75 del 01/02/2022); 

18. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Federica Sodani Vito Rocco Panetta 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Vito Rocco Panetta in data 09/03/2023
Federica Sodani in data 09/03/2023



COMUNE DI NETTUNO

Visti

239

RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 1280 DEL 23/12/2022 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO
DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’-DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ.

2023

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 204
09/03/2023Data adozione:

10/03/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni in data 10/03/2023


